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신태인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 2,386,643,000

                                         

                                           예  산  총  칙

제1조 2024학년도 신태인고등학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 2,386,643,000원으로 하며 

      세입.세출 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

      심의 및 이사회 심의.의결을 받은것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 <정책사업 간> 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 신태인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,707,251 3,275,902 2,386,643 -320,608 -11.8 -889,259 -27.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,890,350 79.2

학생복지/교육격차 해소 158,291 6.6

기본적 교육활동 82,830 3.5

선택적 교육활동 11,860 0.5

교육활동 지원 75,911 3.2

학교 일반운영 159,401 6.7

학교 재무활동 8,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,307,431 96.7

이전수입 기타이전수입 26,792 1.1

자체수입 학부모부담수입 42,770 1.8

자체수입 행정활동수입 150 0

기타수입 전년도이월금 9,500 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,334,223 3,212,461 -878,238

1.지방자치단체이전수입 0 16,726 -16,726

1.비법정이전수입 0 6,416 -6,416

1.기초지방자치단체전입금 0 6,416 -6,416

1.농어촌학교보조금(기초) 0 6,416 -6,416

2.교육경비보조금 0 10,310 -10,310

1.기초지방자치단체전입금 0 10,310 -10,310

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 10,310 -10,310

2.지방교육행정기관이전수입 2,307,431 3,166,090 -858,659

1.교육비특별회계전입금수입 2,307,431 3,166,090 -858,659

1.사립학교보조금수입 2,307,431 3,166,090 -858,659

1.인건비재정결함보조금 1,917,370 1,693,389 223,981
인건비재정결함 보조금 : 1,917,370,000원 * 1

개교 =
1,917,370,000

2.운영비재정결함보조금 300,348 355,573 -55,225 표준학교 운영비 : 300,348,000원 * 1개교 = 300,348,000

3.목적사업비보조금 89,713 1,117,128 -1,027,415
학생 무상급식비 지원금 : 89,713,000원 * 1개

교 =
89,713,000

3.기타이전수입 26,792 29,645 -2,853

1.사학법인이전수입 17,792 17,949 -157

1.법인법정부담금 17,792 17,949 -157

1.법인법정부담금 17,792 17,949 -157 건강보험부담금 : 17,792,000원*1식= 17,792,000

2.학교회계간이전수입 9,000 11,696 -2,696

1.다른학교회계전입금 9,000 11,696 -2,696

1.다른학교회계전입금 9,000 11,696 -2,696 중학생 및 교직원 급식비 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.자체수입 42,920 50,165 -7,245

1.학부모부담수입 42,770 45,395 -2,625

1.수익자부담수입 42,770 45,395 -2,625

1.급식비 34,020 41,828 -7,808

1.급식비 34,020 41,828 -7,808 학생 및 교직원 급식비 : 108,000원*35명*9월= 34,020,000

2.현장체험학습비 3,650 0 3,650

1.현장체험학습비 3,650 0 3,650 학생수련 활동비 : 73,000원*50명= 3,650,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 1,500 1,197 303

1.졸업앨범비 1,500 1,197 303 졸업앨범 구입비 : 60,000원*25명= 1,500,000

4.기숙사비 3,600 2,370 1,230

1.기숙사비 3,600 2,370 1,230 기숙사 운영비 : 50,000원*8명*9월= 3,600,000

2.행정활동수입 150 4,770 -4,620

1.사용료및수수료 0 70 -70

1.사용료및수수료 0 70 -70

1.사용료 0 70 -70

2.기타행정활동수입 150 4,700 -4,550

1.이자수입 150 323 -173

1.이자수입 150 323 -173 이자수입 : 150,000원*1식= 150,000

2.기타행정활동수입 0 4,377 -4,377

1.기타행정활동수입 0 4,377 -4,377

3.기타수입 9,500 13,276 -3,776

1.전년도이월금 9,500 13,276 -3,776

1.순세계잉여금 9,500 13,276 -3,776

1.순세계잉여금 9,500 13,276 -3,776

1.순세계잉여금 9,500 13,276 -3,776 순세계잉여금 : 9,500,000원*1식= 9,500,000

세입합계 2,386,643 3,275,902 -889,259
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,890,350 1,812,234 78,116

1.교직원보수 1,341,794 1,359,449 -17,655

1.사립학교 교원보수 1,032,106 1,069,529 -37,423

1.기본급 660,108 683,808 -23,700

1.봉급 660,108 683,808 -23,700 봉급 : 55,009,000원*12월= 660,108,000

2.정액수당 315,130 325,461 -10,331

1.정근수당 69,504 73,185 -3,681 정근수당 : 5,792,000원*12월= 69,504,000

2.성과상여금 60,000 56,271 3,729 성과상여금 : 60,000,000원*1월= 60,000,000

3.가족수당 7,884 8,020 -136 가족수당 : 657,000원*12월= 7,884,000

4.육아휴직수당 1,800 10,200 -8,400 육아휴직수당 : 1,800,000원*1월= 1,800,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 30,000 31,500 -1,500 교직수당 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,800 -600 교직수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 2,860 2,540 보직교사수당 : 450,000원*12월= 5,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 5,240 1,960 담임수당 : 600,000원*12월= 7,200,000

10.시간외근무수당 27,876 26,307 1,569 정액분,초과근무수당 : 2,323,000원*12월= 27,876,000

11.관리업무수당 4,644 4,361 283 관리업무수당 : 387,000원*12월= 4,644,000

12.정액급식비 16,800 17,640 -840 정액급식비 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

13.명절휴가비 65,662 71,557 -5,895 명절휴가비 : 32,831,000원*2월= 65,662,000

14.직급보조비 9,000 8,000 1,000 직급보조비 : 750,000원*12월= 9,000,000

15.기타수당 7,200 7,560 -360 교원연구비 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.부담금 56,868 60,260 -3,392

1.교직원법정부담금 56,868 60,260 -3,392 연금부담금 : 2,682,000원*12월= 32,184,000

건강보험부담금 : 1,850,000원*12월= 22,200,000

재해보상부담금 : 207,000원*12월= 2,484,000

2.사립학교 직원보수 309,688 289,920 19,768

1.기본급 183,024 176,659 6,365

1.봉급 183,024 176,659 6,365 봉급 : 15,252,000원*12월= 183,024,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 90,244 79,679 10,565

1.정근수당 20,448 19,981 467 정근수당 : 1,704,000원*12월= 20,448,000

2.성과상여금 17,000 6,950 10,050 성과상여금 : 17,000,000원*1월= 17,000,000

3.대우공무원수당 4,092 3,959 133 대우공무원수당 : 341,000원*12월= 4,092,000

4.가족수당 3,480 4,500 -1,020 가족수당 : 290,000원*12월= 3,480,000

5.시간외근무수당 5,580 5,419 161 정액분,초과근무수당 : 465,000원*12월= 5,580,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 560,000원*12월= 6,720,000

7.명절휴가비 18,344 17,857 487 명절휴가비 : 9,172,000원*2월= 18,344,000

8.연가보상비 4,500 4,213 287 연가보상비 : 4,500,000원*1월= 4,500,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0 특수직무수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

10.직급보조비 8,640 8,640 0 직급보조비 : 720,000원*12월= 8,640,000

3.부담금 36,420 33,582 2,838

1.교직원법정부담금 36,420 33,582 2,838 연금부당금 : 1,962,000원*12월= 23,544,000

건강보험부담금 : 981,000원*12월= 11,772,000

재해보상부담금 : 92,000원*12월= 1,104,000

2.기타 교직원보수 539,956 417,233 122,723

1.교직원대체인건비 539,956 417,233 122,723

1.교원대체인건비 539,956 417,233 122,723

1.기간제교원인건비 500,956 383,783 117,173 가족수당 : 812,000원*12월= 9,744,000

봉급 : 25,153,000원*12월= 301,836,000

교직수당 : 2,000,000원*12월 = 24,000,000

담임수당 : 600,000원*12월= 7,200,000

교원연구비 : 525,000원*12월= 6,300,000

명절휴가비 : 15,092,000원*2월= 30,184,000

성과상여금 : 25,000,000원*1월= 25,000,000

정액분,초과근무수당 : 1,517,000원*12월= 18,204,000

정근수당 : 1,974,000원*12월= 23,688,000

정액급식비 : 1,120,000원*12월= 13,440,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 41,000,000원*1월= 41,000,000

보건교사수당 : 30,000원*12월= 360,000

2.기간제교원법정부담금 39,000 33,450 5,550 건강보험부담금 : 800,000원*12월= 9,600,000

연금부담금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

고용부담금 : 450,000원*12월= 5,400,000

산재부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,600 35,552 -26,952

1.교직원역량강화 2,500 1,299 1,201

1.직무연수 2,500 1,299 1,201

1.일반수용비 1,500 999 501 교육경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.운영수당 1,000 300 700 강사료 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교직원복지 6,100 34,253 -28,153

1.교직원문화행사 6,100 3,257 2,843

1.일반수용비 4,600 2,015 2,585 차량임대료 : 900,000원*2일*1대= 1,800,000

숙박비  : 200,000원*10실= 2,000,000

입장료 및 기타경비 : 10,000원*20명*4종= 800,000

2.일반업무추진비 1,500 1,242 258 식비 : 15,000원*20명*5식= 1,500,000

2.교직원맞춤형복지비 0 30,996 -30,996

1.맞춤형복지비 0 30,996 -30,996

2.학생복지/교육격차 해소 158,291 444,377 -286,086

1.급식 관리 132,733 389,108 -256,375

1.학교급식운영 132,733 389,108 -256,375

1.영양사인건비 4,000 63,798 -59,798

1.공무직인건비 4,000 58,121 -54,121 초과근무수당 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.공무직법정부담금 0 5,677 -5,677

2.조리원인건비 7,000 126,569 -119,569

1.공무직인건비 7,000 116,669 -109,669 초과근무수당 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.공무직법정부담금 0 9,900 -9,900

이근영 2024년 02월 20일 13시 17분 28초 8 전북특별자치도교육청 신태인고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 112,500 157,009 -44,509

1.급식용식재료비 112,500 157,009 -44,509 급식용 식재료비 : 12,500,000원*9월= 112,500,000

4.급식운영비 8,933 11,605 -2,672

1.일반수용비 2,573 4,810 -2,237 급식소모품비 : 514,600원*5회= 2,573,000

2.연료비 6,360 6,795 -435 가스사용료 : 6,360,000원*1식= 6,360,000

5.급식기구확충비 0 30,127 -30,127

1.비품구입비 0 30,127 -30,127

6.대체인건비 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300 조리원 대체 인건비 : 150,000원*2명= 300,000

2.기숙사 관리 3,600 4,926 -1,326

1.기숙사운영 3,600 4,926 -1,326

1.기숙사운영비 3,600 4,926 -1,326

1.전기요금 3,600 4,926 -1,326 심야전기요금 : 300,000*12월= 3,600,000

3.보건관리 15,458 20,424 -4,966

1.학생및교직원보건안전관리 3,190 7,391 -4,201

1.학생건강검사 1,590 1,232 358

1.학생복지비 1,590 1,232 358 1학년 건강검사 : 40,000원*30명= 1,200,000

2.3학년 결핵검사 : 5,000원*60명= 300,000

2.3학년 소변검사 : 1,500원*60명= 90,000

2.보건실운영 1,600 5,329 -3,729

1.학생복지비 1,600 5,329 -3,729 구급약품 구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

보건실 운영비 : 150,000원*4회= 600,000

3.[국고]흡연예방운영비 0 700 -700

1.학생복지비 0 700 -700

4.급식종사원 폐암 검진비 지원금 0 130 -130

1.교직원복지비 0 130 -130

2.학교환경위생관리 12,268 13,033 -765

1.먹는물관리 3,720 3,677 43
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1.일반수용비 3,720 3,677 43 수질검사 수수료 : 80,000원*4회= 320,000

저수조 청소료 : 440,000원*2회= 880,000

정수기 관리비 : 630,000원*4분기= 2,520,000

2.공기질측정 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0 공기질측정 검사 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 관리운영비 : 360,000원*10월= 3,600,000

3.방역관리 4,068 2,816 1,252

1.일반수용비 4,068 2,816 1,252 감염병 예방 운영비 : 240,000원*10종= 2,400,000

해충방제 용역료 : 139,000원*12월= 1,668,000

4.학교체육시설관리 0 2,060 -2,060

1.일반수용비 0 2,060 -2,060

4.학생복지 6,500 29,919 -23,419

1.학생복지운영 6,500 29,919 -23,419

1.졸업앨범제작 1,500 1,197 303

1.교육운영비 0 1,197 -1,197

2.학생복지비 1,500 0 1,500 졸업앨범 구입 : 60,000원*25명= 1,500,000

2.학생교과서구입 0 9,696 -9,696

1.교육운영비 0 9,696 -9,696

3.통학차량(임차)운영 5,000 6,416 -1,416

1.학생복지비 5,000 6,416 -1,416 통학차량 학생 지원금 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.학생교복구입 0 10,300 -10,300

1.학생복지비 0 10,300 -10,300

5.신입생 체육복 구입 0 2,310 -2,310

1.학생복지비 0 2,310 -2,310

3.기본적 교육활동 82,830 137,988 -55,158

1.교과 활동 61,100 109,155 -48,055

1.교과활동지원 46,580 94,120 -47,540

2.보결수업관리 2,000 750 1,250
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1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

2.운영수당 0 750 -750

3.보충과정운영 43,440 84,250 -40,810

1.기타수당 14,440 3,150 11,290 강사료 : 38,000원*380시간= 14,440,000

2.운영수당 0 7,500 -7,500

3.교육운영비 29,000 73,600 -44,600
고교학점제 준비학교 운영비 : 29,000,000

원*1식=
29,000,000

4.기초학력지도 1,140 900 240

1.기타수당 1,140 0 1,140 강사료 : 38,000원*30시간= 1,140,000

2.운영수당 0 900 -900

5.순회교사운영 0 8,220 -8,220

1.기타수당 0 2,050 -2,050

2.여비 0 6,170 -6,170

2.국어 교과활동 400 252 148

1.학습준비물지원 400 252 148

1.학습준비물 400 252 148 학습 준비물 구입 : 100,000원*4종= 400,000

3.사회 교과활동 800 513 287

1.교과운영 800 513 287

1.교육운영비 800 513 287 교수학습 자료구입비 : 100,000원*8종= 800,000

4.수학 교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 구입비 : 100,000원*2종= 200,000

5.과학 교과활동 4,180 3,753 427

1.교과운영 3,500 3,415 85

1.비품구입비 3,500 3,415 85 과학기자재 구입비 : 250,000원*14종= 3,500,000

2.학습준비물지원 680 338 342

1.일반수용비 180 146 34 과학서적 구독료 : 180,000원*1년= 180,000

2.교육운영비 500 192 308 실험실습 재료비 : 50,000원*10종= 500,000

6.체육 교과활동 6,280 8,080 -1,800
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1.학습준비물지원 6,280 8,080 -1,800

1.일반수용비 0 300 -300

2.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.교육운영비 3,000 5,300 -2,300 테크볼 구입비 : 1,500,000원*2개= 3,000,000

4.학습준비물 2,980 2,480 500 학습준비물 구입비 : 149,000원*20종= 2,980,000

7.예술 교과활동 1,560 0 1,560

1.교과운영 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 피아노조율 및 수리비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품 구입 및 수리비 : 232,000원*5종= 1,160,000

8.외국어 교과활동 1,100 2,437 -1,337

1.교과운영 1,100 2,437 -1,337

1.기타수당 0 1,360 -1,360

2.교육운영비 1,100 1,077 23 영어간행물 구입비 : 250,000원*2종= 500,000

학습앱연간 구독료 : 300,000원*2종= 600,000

2.창의적 체험활동 21,730 28,833 -7,103

1.자율활동 8,170 4,775 3,395

1.학생회활동지원 3,000 2,394 606

1.교육운영비 3,000 2,394 606 학생자치활동 운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.학급교육활동경비 1,500 274 1,226

1.교육운영비 1,500 274 1,226 학교교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

3.과학경연대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 과학경진대회 운영비 : 160,000원*1회= 160,000

4.실기대회 2,510 1,307 1,203

1.교육운영비 2,510 1,307 1,203 국어과 경시대회 경비 : 140,000원*4회= 560,000

영어과 경시대회 경비 : 200,000원*2회= 400,000

체육과 대회출전 경비 : 300,000원*4회= 1,200,000

수학과 경시대회 경비 : 100,000원*1회= 100,000

사회과 경시대회 경비 : 250,000원*1회= 250,000
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5.체육대회 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 행사용품 구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 8,610 20,594 -11,984

1.수학여행 0 19,250 -19,250

1.교육운영비 0 19,250 -19,250

2.수련활동 6,610 1,344 5,266

1.교육운영비 6,610 1,344 5,266 간부수련 식비 : 8,000원*30명*3식= 720,000

간부수련 간식비 : 3,000원*30명= 90,000

간부수련 시설사용료 : 30,000원*30명= 900,000

간부수련 버스임대료 : 800,000원*1대= 800,000

간부수련 숙박비 : 15,000원*30명= 450,000

학생수련 차량 임대료 : 600,000원*2대= 1,200,000

학생수련 간식비 : 4,200원*50명= 210,000

학생수련 식비 : 44,800원*50명= 2,240,000

3.현장학습 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 현장학습 숙박비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.동아리활동 1,120 84 1,036

1.동아리활동 520 0 520

1.학생복지비 520 0 520 학생동아리 지원비 : 40,000원*13부서= 520,000

2.청소년단체활동 600 84 516

1.학생복지비 600 84 516 RCY운영비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

4.진로활동 3,830 3,380 450

1.진로체험활동 3,830 3,380 450

1.교육운영비 3,830 3,380 450
진로체험 프로그램 운영비 : 3,830,000원

*1식=
3,830,000

4.선택적 교육활동 11,860 23,355 -11,495

1.방과후학교 운영 0 12,900 -12,900

1.방과후학교운영 0 12,900 -12,900

1.교과프로그램 0 12,900 -12,900
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1.기타수당 0 12,900 -12,900

2.독서활동 10,860 9,955 905

1.독서활동운영 10,860 9,955 905

1.도서구입 9,600 8,884 716

1.도서구입비 9,600 8,884 716 도서구입비 : 10,000원*960부= 9,600,000

2.도서관운영 1,260 1,071 189

1.교육운영비 1,260 1,071 189 운영용품 구입비 : 120,000원*8종= 960,000

독서관련 대회 물품 구입비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.기후변화교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 운영비 : 500,000원*1식= 500,000

2.학교민주시민교육 운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학교민주시민교육 강사료 : 500,000원*1식

=
500,000

5.교육활동 지원 75,911 158,321 -82,410

1.교무업무 운영 57,181 56,384 797

1.교무학사운영 57,181 56,384 797

1.교무실무사인건비 46,306 46,584 -278

1.공무직인건비 42,136 42,808 -672 봉급 : 1,918,000원*12월= 23,016,000

장기근무가산금 : 702,000원*12월= 8,424,000

가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

명절휴가비 : 800,000원*2월= 1,600,000

연차수당 : 1,585,000원*1월= 1,585,000

퇴직금 : 3,111,000원*1월= 3,111,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.공무직법정부담금 4,170 3,776 394 법정부담금 : 347,500원*12월= 4,170,000
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2.교무학사운영 3,475 3,830 -355

1.교직원복지비 640 144 496 특근매식비 : 8,000원*80회= 640,000

2.교육운영비 2,835 3,686 -851 행사용품 구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

시간표 프로그램 구입비 : 85,000원*1개= 85,000

출석부 구입비 : 25,000원*6개= 150,000

교무수첩 구입비 : 15,000원*20명= 300,000

교육계획서 제작비 : 20,000원*40권= 800,000

현황판 제작비 : 50,000원*10개= 500,000

3.교육활동홍보 4,000 3,984 16

1.교육운영비 4,000 3,984 16 학교홍보용품 구입비 : 4,000원*1,000개= 4,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 397 603

1.교육운영비 1,000 397 603
졸업상품 및 행사용품 구입비 : 40,000원

*25명=
1,000,000

5.교육과정평가 800 569 231

1.교육운영비 800 569 231 학생평가 소모품 구입비 : 160,000원*5종= 800,000

6.환경정리 1,600 1,020 580

1.일반수용비 1,600 1,020 580 청소용품 구입비 : 80,000원*20종= 1,600,000

2.생활지도운영 3,670 3,555 115

1.학생생활상담지도 2,100 2,098 2

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 420 420 0 노동인권교육 강사료 : 210,000원*2명= 420,000

2.교육운영비 80 80 0 노동인권교육 운영비 : 80,000원*1식= 80,000

2.상담실운영비 1,600 1,598 2

1.교육운영비 1,600 1,598 2 웅비실 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

위클래스 운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학교폭력예방 730 604 126

1.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 100,000원*2명= 200,000

2.안심알리미서비스 530 604 -74
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1.일반수용비 530 604 -74
안심알리미서비스 운영비 : 530,000원*1년

=
530,000

3.학생안전교육 840 853 -13

1.안전교육 840 853 -13

1.운영수당 0 165 -165

2.교육운영비 840 688 152 안전교육 운영비 : 140,000원*1회= 140,000

버스임대료 : 700,000원*1대= 700,000

3.학습지원실 운영 15,060 36,282 -21,222

1.방송실운영 800 764 36

1.방송실운영 800 764 36

1.교육운영비 800 764 36 운영용품 구입비 : 100,000원*3종= 300,000

방송장비 수리비 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 14,260 35,518 -21,258

1.학교정보화지원 14,260 35,518 -21,258

1.교육운영비 9,260 19,478 -10,218
교수매체 소모품 구입비 : 250,000원*26개

=
6,500,000

정보화기기 유지 보수비 : 230,000원*12월

=
2,760,000

2.비품구입비 5,000 16,040 -11,040 정보화기기 구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.교육여건 개선 0 62,100 -62,100

1.교육환경개선 0 62,100 -62,100

1.교실환경개선 0 62,100 -62,100

1.교육운영비 0 40,000 -40,000

2.비품구입비 0 22,100 -22,100

6.학교 일반운영 159,401 210,217 -50,816

1.학교기관 운영 23,672 23,355 317

1.부서기본운영 23,672 23,355 317

1.교장실운영 7,900 8,447 -547

1.여비 1,000 1,750 -750 관내외 출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,900 3,697 203 접대물품 구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

교직원 간담회 : 300,000원*8회= 2,400,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,772 6,299 3,473

1.일반수용비 3,734 5,129 -1,395 사무용품 구입비 : 172,000원*2회= 344,000

간행물 구독료 : 70,000원*5종= 350,000

사무용기기 소모품 구입비 : 200,000원*10

개=
2,000,000

사무용기기 수리비 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.기타공공요금 138 120 18 재정보증보험료 : 138,000원*1회= 138,000

3.여비 900 1,050 -150 관내외출장여비 : 90,000원*10회= 900,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000 사무용기기 구입비 : 1,250,000원*4종 = 5,000,000

3.교무부운영 6,000 8,609 -2,609

1.일반수용비 2,000 1,609 391 사무용품 구입비 : 40,000원*50종= 2,000,000

2.여비 4,000 7,000 -3,000 관내외 출장여비 : 50,000원*80회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 134,129 185,367 -51,238

1.학교시설장비유지 134,129 185,367 -51,238

1.공공요금및제세공과금 58,547 64,315 -5,768

1.전기요금 38,747 44,824 -6,077 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

학교체육시설 개방 지원금 : 2,747,000원

*1식=
2,747,000

2.상하수도료 10,800 11,200 -400 상하수도 요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 9,000 8,291 709 인터넷 통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금,우편요금등 : 250,000원*12월= 3,000,000

재해복구공제회비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.시설관리용역 21,860 21,816 44

1.일반수용비 21,860 21,816 44 전기안전관리 용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리 용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

냉난방기 세척 용역료 : 60,000원*40대= 2,400,000

관상수 전지 용역료 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

3종시설물 정기안전점검 용역료 : 

3,740,000원*1년=
3,740,000

산업안전관리 용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000
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3.시설일반관리 38,760 87,919 -49,159

1.일반수용비 38,760 87,919 -49,159
시설물유지 소모품 구입비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

시설물유지 소규모 수선비 : 7,165,000원

*4회=
28,660,000

식생활관 운영비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

불법촬영카메라 탐지 지원금 : 100,000원

*1식=
100,000

4.화장실관리 8,630 6,985 1,645

1.일반수용비 8,630 6,985 1,645 화장실 청소 용역료 : 440,000원*10월= 4,400,000

화장실 소모품 구입비 : 250,000원*5회= 1,250,000

화장실 소규모 수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

화장실 비데 관리비 : 370,000원*4분기= 1,480,000

5.체육관관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 체육관 소규모 수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.당직관리 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0 무인경비 용역료 : 361,000원*12월= 4,332,000

3.학교운영 협력 1,600 1,495 105

1.학교운영위원회운영 600 495 105

1.학교운영위원회운영 600 495 105

1.여비 100 20 80 회의참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 475 25 간담회 식비 : 125,000원*4회= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모참여 활성화 운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

7.학교시설 확충 0 489,410 -489,410

1.시설확충 및 개선 0 489,410 -489,410

1.시설확충및개선 0 489,410 -489,410

1.교사동 방수공사 0 44,001 -44,001

1.시설비 0 44,001 -44,001

2.대수선공사 0 445,409 -445,409
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1.시설비 0 445,409 -445,409

8.학교 재무활동 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000

1.예비비 8,000 0 8,000 예비비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

세출합계 2,386,643 3,275,902 -889,259
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